

NABARD

PY - 2015

(Maximum Marks—100)

[Duration : 3 Hours]

ECONOMIC AND SOCIAL ISSUES

Instructions.— (1) Answer any *five* questions.

(2) All questions carry *equal* marks.

(3) Answers may be written either in *English* or in *Hindi* at the candidates option. However, all the questions should be answered only in the language so chosen. Answer-books written partly in *English* and partly in *Hindi* will not be evaluated.

(4) Part of the same question must be answered together without answers to other questions intervening.

(5) Answers to each question must be started on a fresh page.

(6) Marks will be deducted, if handwriting is not easily legible.

(7) Answers will be judged on the basis of perspective, analysis and presentation.

1. (a) How poverty line is defined ?

(b) Critically evaluate the strategies adopted by the Government of India for poverty alleviation.

2. (a) Describe the important features of India's population policy since 1981.

(b) What are the achievements and limitations of population policy ?

3. (a) What are the problems related to agricultural finance ?

(b) Give critical appraisal of rural banking in India.

4. (a) Explain the features of labour market with respect to agriculture, industry and tertiary sector labour markets.

(b) Explain various schemes introduced by the Government to remove unemployment.

5. (a) Explain the challenges and opportunities in the banking sector after globalisation.

(b) 'Reforms in India have made the financial sector vibrant, diversified and competitive'. Do you agree ? Discuss.

6. Analyse the effects of rapid urbanisation in India. How can bad effects be removed ?

[Turn over

7. (a) 'Human activities result in significant environmental changes'. Do you agree? Explain.
(b) What are the policy measures undertaken by the Government to achieve sustainable development?
8. What are the weaknesses of India's higher education system? What changes are needed in this system?
9. (a) 'Inclusiveness is multi-dimensional concept' Discuss.
(b) Explain the measures undertaken by the Government for economic advancement of SC, ST and empowering tribal and marginalised groups.
10. Write notes on any *two* of the following :—
 - (a) Role of economic planning in the context of liberalisation.
 - (b) Coalition government an obstacle to economic progress of our country.
 - (c) Significance of Secularism for India.
 - (d) Regional economic integration and India.

नाबार्ड

पैनल वर्ष-२०१५

(अधिकतम अंक-१००)

[अवधि: ३ घंटे]

आर्थिक और सामाजिक मुद्दे

अनुदेश : (1) किन्ही पाँच प्रश्नों के उत्तर दें।

(2) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(3) परीक्षार्थी अपनी इच्छानुसार प्रश्नोत्तर सिर्फ अंग्रेजी या हिंदी में दे सकते हैं। किन्तु सभी प्रश्नोत्तर किसी एक ही भाषा में दें। उन उत्तर पुस्तिकाओं का मूल्यांकन नहीं होगा जो आंशिक रूप में अंग्रेजी और आंशिक रूप में हिंदी में लिखी गई है।

(4) एक प्रश्न का उत्तर एक साथ में दे। दूसरे प्रश्नों के उत्तर उसके बीच में न दें।

(5) प्रत्येक प्रश्न के उत्तर नये पृष्ठ (Page) पर शुरू करें।

(6) हस्तलेख (Handwriting) आसानी से पढ़ने योग्य नहीं होने पर अंक काट लिये जायेंगे।

(7) प्रश्नों का मूल्यांकन उनकी दृष्टिता (Perspective), विश्लेषण (Analysis) और प्रस्तुतिकरण (Presentation) पर निर्भर करेगा, न कि प्रश्नोत्तर की लम्बाई पर।

1. (अ) गरीबी की रेखा कैसे परिभाषित की जाती है ?

(ब) गरीबी उन्मूलन के लिये भारत सरकार द्वारा अपनाई गई रणनीति यों का टीकात्मक मूल्यांकन कीजिए।

2. (अ) १९८१ के बाद भारत की जनसंख्या नीति के महत्वपूर्ण विशेषताओं का वर्णन करें।

(ब) जनसंख्या नीतिकी उपलब्धियाँ और सीमाएँ कौन सी है?

3. (अ) कृषि वित्त से संबंधित समस्याएँ कौन सी है?

(ब) भारतीय ग्रामीण बैंकिंग का आलोचनात्मक मूल्यांकन दीजिए।

4. (अ) श्रम बाजार के संबंध में कृषि, औद्योगिक और तृतीय क्षेत्र के श्रमबाजार की विशेषताएँ स्पष्ट कीजिए।

(ब) बेरोजगारी दूर करने के लिए सरकार द्वारा शुरू की गई विविध योजनाओं के बारे में स्पष्टीकरण दीजिए।

5. (अ) भू-मंडलीकरण के बाद बैंकिंग क्षेत्र में निर्माण हुए चुनौतियाँ और अवसरों का स्पष्टीकरण दीजिए।

(ब) 'भारत में लाए सुधारों ने वित्तीय क्षेत्र को फुरतीला (vibrant), विविधतापूर्ण और प्रतियोगी बना दिया है' क्या आप सहमत है? चर्चा कीजिए।

6. भारत में तेजी से बढ़ते शहरीकरण के परिणामों का विश्लेषण कीजिए। दुष्परिणामों को कैसे हटाया जा सकता है?

7. (अ) 'मानवी गतीविधीयों से पर्यावरण में महत्वपूर्ण परिवर्तन होता है।' क्या आप सहमत हैं? स्पष्ट कीजिए।
(ब) स्थायी विकास हासिल करने के लिए सरकारद्वारा अपनाए गए नीतिगत उपाय कौन से हैं?
8. भारत की उच्च शिक्षा प्रणाली की कमजोरीयाँ क्या हैं ? इस प्रणाली में कौन से परिवर्तनों की आवश्यकता है?
9. (अ) 'समावेशन बहु आयामी अवधारणा है।' चर्चा कीजिए।
(ब) अनुसूचित जाती, अनुसूचित जनजाती की आर्थिक उन्नति तथा आदिवासी और सीमान्त समुहों को सशक्त बनाने के लिए सरकारद्वारा अपनाए गए उपाय स्पष्ट कीजिए।
10. किन्हीं दो पर टिप्पणीयाँ लिखिए :—
(अ) उदारीकरण के संदर्भ में आर्थिक योजनाओं की भूमिका
(ब) गठबंधन सरकार देश की आर्थिक प्रगति के लिए बाधा है
(क) भारत के लिए धर्म निरपेक्षता का महत्व
(ड) क्षेत्रीय आर्थिक एकीकरण और भारत।
-